

セグメント情報／損益の状況

Kirayaka Bank

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	平成27年9月30日				
	銀行業	その他	計	消去又は全社	連結
経常収益					
外部顧客に対する経常収益	12,597	323	12,921	△ 37	12,884
セグメント間の内部経常収益	78	278	357	△ 357	—
計	12,675	602	13,278	△ 394	12,884
経常利益	1,521	73	1,595	△ 63	1,532
資産	1,486,678	68,304	1,554,982	△ 67,377	1,487,605

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。
2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード業、ベンチャーキャピタル業及び事務受託業を含んでおります。

(単位：百万円)

	平成28年9月30日					
	銀行業	リース業	その他	計	消去又は全社	連結
経常収益						
外部顧客に対する経常収益	11,128	3,036	314	14,479	△ 47	14,431
セグメント間の内部経常収益	103	11	262	378	△ 378	—
計	11,231	3,048	577	14,857	△ 425	14,431
経常利益	1,207	278	79	1,565	△ 135	1,429
資産	1,406,702	18,427	61,546	1,486,676	△ 67,480	1,419,195

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。
2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード業、ベンチャーキャピタル業及び事務受託業を含んでおります。
3. 平成28年9月期において、きらやかリース株式会社を連結子会社としたことに伴い、報告セグメントを「銀行業」及び「リース業」に変更しております。

国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円)

	平成27年9月期			平成28年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	9,883	157	10,041	8,196	97	8,294
資金運用収益	10,763	186	10,921	8,805	114	8,902
資金調達費用	880	28	880	608	16	608
役務取引等収支	593	1	595	691	1	692
役務取引等収益	1,419	3	1,423	1,498	3	1,501
役務取引等費用	826	1	827	806	1	808
その他業務収支	△ 107	5	△ 101	177	5	182
その他業務収益	0	5	5	500	7	508
その他業務費用	107	—	107	323	2	325
業務粗利益	10,369	165	10,534	9,066	103	9,170
業務粗利益率	1.48%	0.92%	1.51%	1.32%	0.89%	1.34%

(注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引でございます。なお、当行は、特定取引勘定非設置行であるため、特定取引収支は該当ございません。
2. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の数値は、国内業務部門と国際業務部門との資金貸借の利息でございます。
3. 業務粗利益率＝業務粗利益／資金運用勘定平均残高×100×365／183

業務純益

(単位：百万円)

	平成27年9月期	平成28年9月期
業務純益	2,538	1,397

銀行の基本的な業務の成果を示す銀行固有の利益概念でございます。具体的には、預金、貸出金、有価証券などの利息収支を示す「資金運用収支」、各種手数料などの収支を示す「役務取引等収支」、債券や外国為替などの売買損益等を示す「その他業務収支」の3つを合計した「業務粗利益」から、「一般貸倒引当金繰入額」と「経費（除く臨時的経費）」を控除したものでございます。

資金運用勘定・調達勘定の平均残高、利息、利回り

1. 国内業務部門

(単位：百万円、%)

	平成27年9月期			平成28年9月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	(35,393) 1,388,985	(28) 10,763	1.54	(23,068) 1,364,092	(16) 8,805	1.28
うち貸出金	970,244	7,334	1.50	990,019	6,768	1.36
うち商品有価証券	28	0	0.35	25	0	0.35
うち有価証券	283,199	3,342	2.35	298,161	1,989	1.33
うちコールローン	18,114	10	0.11	—	—	—
うち預け金	82,004	40	0.09	52,816	25	0.09
資金調達勘定	1,362,485	880	0.12	1,336,319	608	0.09
うち預金	1,297,530	707	0.10	1,302,937	596	0.09
うち譲渡性預金	24,745	24	0.19	14,340	2	0.04
うちコールマネー	—	—	—	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	34,183	23	0.13	18,786	8	0.08

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成27年9月期2,707百万円、平成28年9月期3,017百万円)を控除して表示しております。
2. ()内は国内業務部門と国際業務部門との資金貸借の平均残高及び利息(内書き)でございます。

2. 国際業務部門

(単位：百万円、%)

	平成27年9月期			平成28年9月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	35,539	186	1.04	23,187	114	0.98
うち貸出金	—	—	—	—	—	—
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	35,084	186	1.06	22,799	114	0.99
うちコールローン	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	—	—	—	—	—
資金調達勘定	(35,393) 35,575	(28) 28	0.16	(23,068) 23,219	(16) 16	0.14
うち預金	180	0	0.03	149	0	0.03
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	—	—	—	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成27年9月期一百万円、平成28年9月期一百万円)を控除して表示しております。
2. ()内は国内業務部門と国際業務部門との資金貸借の平均残高及び利息(内書き)でございます。
3. 国際業務部門の国内店外貸建取引の平均残高は、月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

受取・支払利息の分析

1. 国内業務部門

(単位：百万円)

	平成27年9月期			平成28年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	188	651	839	△ 192	△ 1,765	△ 1,958
うち貸出金	194	△ 684	△ 489	△ 20	△ 608	△ 629
うち商品有価証券	0	△ 0	0	△ 0	0	0
うち有価証券	△ 317	1,573	1,255	176	△ 1,530	△ 1,353
うちコールローン	0	0	0	△ 10	—	△ 10
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	23	0	23	△ 14	△ 0	△ 15
支払利息	21	△ 49	△ 28	△ 16	△ 255	△ 271
うち預金	9	△ 51	△ 42	2	△ 113	△ 110
うち譲渡性預金	4	4	8	△ 10	△ 11	△ 21
うちコールマネー	△ 0	—	△ 0	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	7	△ 2	5	△ 10	△ 4	△ 15

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含める方法で算出しております。

2. 国際業務部門

(単位：百万円)

	平成27年9月期			平成28年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 28	△ 9	△ 37	△ 64	△ 7	△ 72
うち貸出金	—	—	—	—	—	—
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	△ 27	△ 10	△ 37	△ 65	△ 7	△ 72
うちコールローン	—	—	—	—	—	—
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△ 0	—	△ 0	—	—	—
支払利息	△ 4	△ 1	△ 6	△ 10	△ 2	△ 12
うち預金	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	—	—	—	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含める方法で算出しております。

役務取引の状況

(単位：百万円)

	平成27年9月期			平成28年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	1,419	3	1,423	1,498	3	1,501
うち預金・貸出業務	387	—	387	424	—	424
うち為替業務	461	3	465	462	2	465
うち証券関連業務	13	—	13	22	—	22
うち代理業務	29	—	29	31	—	31
うち保護預り・貸金庫業務	14	—	14	14	—	14
うち保証業務	23	0	23	26	0	26
役務取引等費用	826	1	827	806	1	808
うち為替業務	171	1	173	170	1	171

その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	平成27年9月期			平成28年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	0	5	5	500	7	508
外国為替売買益	—	5	5	—	7	7
商品有価証券売却益	0	—	0	—	—	—
国債等債券売却益	—	—	—	500	—	500
国債等債券償還益	—	—	—	—	—	—
金融派生商品収益	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—
その他業務費用	107	—	107	323	2	325
外国為替売買損	—	—	—	—	—	—
商品有価証券売却損	—	—	—	0	—	0
国債等債券売却損	—	—	—	—	2	2
国債等債券償還損	107	—	107	323	—	323
国債等債券償却	—	—	—	—	—	—
金融派生商品費用	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—
その他業務利益	△ 107	5	△ 101	177	5	182

営業経費の内訳

(単位：百万円)

	平成27年9月期	平成28年9月期
給料・手当	2,930	2,870
退職給付費用	314	325
福利厚生費	24	26
減価償却費	518	608
土地建物機械賃借料	257	257
営繕費	12	13
消耗品費	58	51
給水光熱費	94	82
旅費	15	23
通信費	174	188
広告宣伝費	117	113
租税公課	576	558
その他	2,814	2,866
合計	7,910	7,983

(注) 1. 中間損益計算書中「営業経費」の内訳でございます。
2. 退職給付費用には、退職金が含まれております。